Дело № 1-100/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Гагарин

Смоленской области 26 ноября 2020 года 

Гагаринский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Нахаева И.Н.,

при секретарях Павловой В.С., Мусаэлян Т.Р., 

с участием:

государственных обвинителей Виноградовой О.Н., Шилиной В.С., 

подсудимых ФИО13, ФИО14,

ФИО15, 

защитников Гасанбеговой Л.В., Горбылева О.М., Белозерской Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

находящегося под подпиской о невыезде,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО14, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

находящегося под подпиской о невыезде,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, п.п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

находящегося под подпиской о невыезде, ранее судимого:

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО13 и ФИО14, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах: 

в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества одного из домов в д. 

<

адрес>, с распределением ролей, согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройств, монтировкой приисканной ФИО13, а затем совместно с ним похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно,

действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, управлял которым ФИО13, прибыли в 

<

адрес>, и, оставив автомобиль на обочине дороги, при въезде в деревню, пешком прибыли к дому ФИО16 №2, по адресу: 

<

адрес> где принесенной с собой монтировкой ФИО14 выломал замок на входной двери, после чего прошли на террасу дома, таким образом, незаконно проникли в помещение дома, далее ФИО14 монтировкой сорвал навесные замки с двери, ведущей с террасы в комнату, после чего они совместно проникли в помещение комнаты, где обнаружили: двухкамерный холодильник марки «Индезит» стоимостью 6 340 рублей, микроволновую печь марки «Samsung» стоимостью 2 628 рублей, кассетный дисковый магнитофон марки «Panasonic» стоимостью 2 457 рублей, электрический чайник марки «Scarlett» стоимостью 1 100 рублей, прожектор стоимостью 500 рублей. Данное имущество ФИО13 и ФИО14 в руках перенесли и погрузили в автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, оставленный на дороге. После чего с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО16 №2 материальный ущерб на сумму 13 025 рублей, который для нее является значительным.

Они же, ФИО13 и ФИО14, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества одного из домов в д. 

<

адрес>, с распределением ролей согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройств, монтировкой приисканной ФИО13, а затем совместно с ним похитить имущество и на автомобиле под управлением ФИО13 увезти похищенное имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, управлял которым ФИО13 прибыли к дому ФИО16 №5 по адресу: 

<

адрес>, где подошли к окну данного дома, и ФИО14 принесенной с собой монтировкой, отжал раму окна, после чего через в образовавшийся проем ФИО13 и ФИО14 незаконно проникли в дом, где обнаружили: варочную панель стоимостью 7 758 рублей, цифровой телевизионный приемник марки «DC 902HD» стоимостью 1 090 рублей, радиоприемник марки «RCR Perfeo» стоимостью 1 030 рублей, электрический чайник марки «Scarlett» стоимостью 710 рублей, 15 стеклянных бокалов в наборе с окантовкой металлического цвета стоимостью 645 рублей за набор, 6 стеклянных бокалов голубого цвета в наборе стоимостью 258 рублей за набор, 3 бокала в упаковке стоимостью 300 рублей за упаковку, кофемолку стоимостью 1 000 рублей, блюдо для фруктов стоимостью 1 000 рублей, постельное белье «Евро» стоимостью 1 790 рублей, плед желтого цвета стоимостью 405 рублей, водонакопительный бак емкостью 24 литра стоимостью 7 200 рублей, утюг марки «Скарлет» стоимостью 2 000 рублей, лампу настольную стоимостью 1 500 рублей, после чего данное имущество вынесли из дома, таким образом похитили указанное имущество, а также на участке возле дома обнаружили металлические столбы в количестве 85 штук, диаметром 90 мм, высотой 2,5 метра стоимостью 1 200 рублей за столб на сумму 102 000 рублей. Данное имущество ФИО13 и ФИО14 в руках перенесли в автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>. После чего с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №5 материальный ущерб на сумму 129 868 рублей, который для него является значительным. 

Они же, ФИО13 и ФИО14, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества одного из домов в д. 

<

адрес>, с распределением ролей, согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройства монтировкой приисканной ФИО13, а затем совместно с ним похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, управлял которым ФИО13, прибыли в 

<

адрес>, и оставив автомобиль на улице в деревне, пешком прибыли к дому ФИО16 №6, по адресу 

<

адрес>, где принесенной с собой монтировкой ФИО14 переломал накладную планку входной двери и отжал саму дверь, после чего ФИО14 и ФИО13 незаконно проникли в помещение дома, где обнаружили: телевизор марки «ВВК» диагональю 32 дюйма стоимостью 5 382 рубля, настенное крепление для телевизора стоимостью 880 рублей, после чего с похищенным вышли из дома, и подошли к бане расположенной на участке рядом с домом, где ФИО14 монтировкой отжал входную дверь и вместе с ФИО13 незаконно проникли в помещение бани, где обнаружили газонокосилку марки «MURREY» стоимостью 6 327 рублей, которую вынесли из помещения бани на улицу. После чего ФИО14 и ФИО13 в руках перенесли похищенное и погрузили в автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №6 материальный ущерб на общую сумму 12 589 рублей, который для него является значительным.

Они же, ФИО13 и ФИО14, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из нескольких домов в д. 

<

адрес>, с распределением ролей согласно которых ФИО14 должен был осуществлять взломы запирающих устройств, монтировкой приисканной ФИО13, а затем совместно с ним похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, управлял которым ФИО13 прибыли в д. 

<

адрес>, и оставив автомобиль на улице в деревне, пешком прибыли к дому ФИО16 №8, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принесенной с собой монтировкой ФИО14, сорвал замок на калитке, а затем отжал раму окна в доме, после чего ФИО14 и ФИО13 незаконно проникли в помещение данного дома, где обнаружили, являющиеся собственностью ФИО16 №8: спецназовский нож стоимостью 815 рублей, разделочный нож для рыбы стоимостью 4 950 рублей, филейный нож стоимостью 4 356 рублей, термосел – прибор для отпугивания комаров стоимостью 709 рублей, газовый баллон объемом 25 литров стоимостью 1 200 рублей, камуфлированный костюм из хлопчатобумажной ткани стоимостью 2 500 рублей, камуфлированный костюм из плащевой ткани стоимостью 2 500 рублей, пуловер мужской трикотажный стоимостью 500 рублей, фонарь с солнцезащитными батареями стоимостью 500 рублей, два складных стула стоимостью 522 рубля за стул на сумму 1 044 рубля, ковер из шкуры коровы стоимостью 6 120 рублей, лодку резиновую двухместную стоимостью 4 320 рублей, кухонный комбайн марки «SIEMENS» стоимостью 1 512 рублей. После чего ФИО14 и ФИО13 с похищенным вышли из дома, и подошли к сараю расположенному рядом с домом ФИО16 №8, где ФИО14 принесенной монтировкой вырвал петлю замка, после чего ФИО14 и ФИО13 незаконно проникли в помещение сарая, где обнаружили: канистру металлическую объемом 20 литров стоимостью 306 рублей, бензин 20 литров АИ «92» стоимостью 30 рублей за литр на сумму 600 рублей, спиннинг фирмы «Дайва» длинной 3 метра стоимостью 1 206 рублей, спиннинговую безинерционную катушку стоимостью 1 500 рублей, лобзик марки «Интерскол» стоимостью 1 000 рублей, болгарку марки «Интерскол» стоимостью 2 037 рублей, электрорубанок стоимостью 2 628 рублей. После чего все перечисленное имущество в руках перенесли в автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №8, материальный ущерб на общую сумму 40 303 рубля, который является для него значительным.

Продолжая реализацию своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества в период времени со ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> прибыли к строящемуся нежилому дому принадлежащему ФИО16 №7, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 повредил замок на калитке, проникли на участок строящегося дома, а затем ФИО14 подошел к окну и монтировкой отжал раму окна, через образовавшийся проем ФИО14 и ФИО13 незаконно проникли в строящийся дом, где обнаружили: болгарку марки «Макита» стоимостью 2 556 рублей, лобзик марки «Макита» стоимостью 2 020 рублей, электрорубанок марки «HAMMER» стоимостью 1 832 рубля, которые вынесли из строящегося дома, после чего все перечисленное имущество в руках перенесли в автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО16 №7 материальный ущерб на сумму 6 408 рублей.

Продолжая реализацию своего ранее возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> прибыли к дому принадлежащему ФИО16 №9, расположенному в д. 

<

адрес>, где ФИО14 взломал рольставни окна и выставил стекло в окне, после чего незаконно проникли в дом, где обнаружили: утюг марки «Бош» стоимостью 1 500 рублей, фен «Вигор» стоимостью 900 рублей, два фонаря стоимостью 300 рублей за фонарь на сумму 600 рублей, комплект раций с зарядным устройством «Моторолла» стоимостью 1 800 рублей, тонометр марки «Ореон» стоимостью 1 400 рублей, бинокль марки «Bresser» стоимостью 3 000 рублей, меховую женскую жилетку стоимостью 3 000 рублей, набор для барбекю стоимостью 1 700 рублей, которые вынесли из дома, после чего все перечисленное имущество в руках перенесли в автомобиль марки «Форд Мондео» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей ФИО1 материальный ущерб на сумму 11 900 рублей.

Они же, ФИО13 и ФИО14, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14 вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из строящегося дома расположенного в 300 метрах от д. 

<

адрес>, с распределением ролей, согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройств, монтировкой приисканной ФИО13, а затем совместно с ним похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей и имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, управлял которым ФИО13 прибыли к строящемуся дому принадлежащему ФИО16 №7 расположенному в 300 метрах от д. 

<

адрес>, кадастровый номер участка 

<

данные изъяты>, где принесенной с собой монтировкой ФИО14 выломал доски двери на которых крепился навесной замок, после чего ФИО14 и ФИО13 незаконно проникли в помещение строящегося дома, где обнаружили: дверь металлическую в упаковке стоимостью 15 000 рублей, пять светодиодных светильников стоимостью 550 рублей за светильник на сумму 2 750 рублей, медогонку алюминиевую стоимостью 4 410 рублей, кресло на выгнутой металлической ножке «Антистресс» стоимостью 2 196 рублей, два кресла «Антистресс» на крутящейся ножке стоимостью 2 196 рублей за кресло на сумму 4 392 рубля, 30 упаковок ламината стоимостью 566 рублей за упаковку на сумму 16 980 рублей, шуруповерт марки «HITACHI» с зарядным устройством и двумя аккумуляторами стоимостью 1 728 рублей, перфоратор марки «Bosch» стоимостью 5 489 рублей, набор шестигранных ключей стоимостью 396 рублей, набор накидных ключей стоимостью 603 рубля, сапоги зимние болоньевые стоимостью 756 рублей, костюм-комбинезон из плащевой ткани стоимостью 2 000 рублей, 7 кубатейнеров для меда стоимостью 207 рублей за 1 кубатейнер на сумму 1 890 рублей, зубило стоимостью 205 рублей. После чего все перечисленное имущество в руках вынесли из дома, перенесли и погрузили в автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

***>, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №1 материальный ущерб на общую сумму 63 205 рублей.

ФИО13, ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества одного из домов в д.

<

адрес>, с распределением ролей согласно которых ФИО14 должен был взломать запирающие устройства дома, затем вместе с ФИО13 и ФИО15 похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, управлял которым ФИО13 прибыли в 

<

адрес>, где, оставив автомобиль на улице, пешком прибыли к дому принадлежащему ФИО16 №11 расположенному по адресу: 

<

адрес>, д.Твердуново, 

<

адрес>, где принесенной с собой монтировкой ФИО14 выставил стекло в окне дома ФИО16 №11, после чего ФИО14, ФИО15 и ФИО13 незаконно проникли в помещение дома, где обнаружили: автомойку марки «Керхер» стоимостью 8 883 рубля, бензобур марки «ADA» стоимостью 10 710 рублей, шуруповерт стоимостью 2 500 рублей, бензопилу марки «STIHL» стоимостью 6 174 рубля, лобзик марки «Bosh» стоимостью 2 466 рублей, две пары ботинок - берцы стоимостью 900 рублей за пару на сумму 1 800 рублей, сварочный аппарат марки «Ресанта» стоимостью 4 014 рублей, болгарку марки «Макита» стоимостью 2 556 рублей, утюг для сварки труб ПВХ стоимостью 7 000 рублей, лодку резиновую надувную марки «INTEХ» стоимостью 3 654 рубля, душевую кабинку в упаковке стоимостью 25 000 рублей, фрезер и набор фрез стоимостью 16 056 рублей, наждачный станок стоимостью 4 230 рублей, 4 бухты провода по сто метров каждая стоимостью 11 664 рубля, 2 гвоздодера стоимостью 1 000 рублей за гвоздодер на сумму 2 000 рублей, строительный степлер стоимостью 1 000 рублей, две рулетки по 5 и 7 метров стоимостью 1 000 рублей за рулетку на сумму 2 000 рублей, уровень немецкий стоимостью 1 000 рублей, кроссовки мужские стоимостью 1 000 рублей, две удочки с катушкой стоимостью 2 000 рублей за удочку на сумму 4 000 рублей, два покрывала фирмы «Мистраль» стоимостью 1 000 рублей за покрывало, на сумму 2 000 рублей, два пледа фирмы «Мистраль» стоимостью 1 000 рублей за плед на сумму 2 000 рублей, чемодан для инструментов марки "МакАлистер" стоимостью 2 000 рублей, держатель для стекол стоимостью 1 500 рублей, две пары сапог стоимостью 1 000 рублей за одну пару на сумму 2 000 рублей, молоток стоимостью 700 рублей. Данное имущество ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в руках вынесли из дома, перенесли и погрузили в автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №11 материальный ущерб на общую сумму 127 907 рублей, который для него является значительным.

Они же, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из дома в д. 

<

адрес>, с распределением ролей, согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройств монтировкой приисканной ФИО13 и совместно с ФИО13 и ФИО15 похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно на автомобиле марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков прибыли к дому принадлежащему ФИО2 расположенному по адресу 

<

адрес>, где принесенной с собой монтировкой ФИО14, отжал дверь, после чего ФИО14, ФИО15 и ФИО13 незаконно проникли в помещение дома, где обнаружили: стеклянный столик стоимостью 6 900 рублей, часы настенные стоимостью 3 000 рублей, лосиные рога в количестве двух штук, деревянные на подставках, по пять рожков стоимостью 3 000 рублей за рога на сумму 6 000 рублей, открытый навесной шкаф стоимостью 3 700 рублей, навесной шкаф стоимостью 9 000 рублей, вытяжку, встроенную в шкаф фирмы «ELIKOR» стоимостью 15 000 рублей, чайник марки «Скарлет» стоимостью 1 300 рублей, удлинитель 5 метров стоимостью 600 рублей и удлинитель 30 метров стоимостью 1 000 рублей. После чего все перечисленное имущество ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в руках вынесли из дома, перенесли и погрузили в автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №12 материальный ущерб на общую сумму 46 500 рублей.

Они же, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13, ФИО14 и ФИО15, вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из дома расположенного южнее карьера в д. 

<

адрес> с распределением ролей согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройств монтировкой приисканной ФИО13, а затем совместно с ФИО13 и ФИО15 похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> прибыли к дому принадлежащему ФИО16 №13 расположенному южнее карьера д. 

<

адрес>, где ФИО14 принесенной с собой монтировкой взломал калитку в заборе огораживающем участок дома, после чего незаконно проникли на участок дома, где обнаружили: алюминиевые трубы АД 31 Т1 25х2х6000 66 штук стоимостью 83 рубля за метр на сумму 5 478 рублей, трубы АД 31Т1 16х1,5х6000 66 штук стоимостью 39 рублей за метр на сумму 2 574 рубля, трубы АД 31 Т1 12х1,5х3000 66 штук стоимостью 29 рублей за метр на сумму 1 914 рублей, полоса АД 31 Т1 100х5х6000 12 штук стоимостью 285 рублей за метр на сумму 3 420 рублей, трубы 6082Т5 65х2х6000 60 штук стоимостью 283 рубля за метр, на сумму 14 100 рублей, трубы АД 31Т1 60х3х6000 6 штук стоимостью 306 рублей за метр на сумму 1 836 рублей, на крыльце дома сверлильный станок марки «Зубр» стоимостью 5 000 рублей, два аккумулятора марки «Стелс» стоимостью 3 000 рублей за аккумулятор на сумму 6 000 рублей, два аккумулятора от автомобиля «Камаз» стоимостью 10 000 рублей за аккумулятор на сумму 20 000 рублей, камеры видеонаблюдения в количестве 8 штук стоимостью 5 000 рублей за камеру на сумму 40 000 рублей, после чего все перечисленное имущество ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в руках перенесли и погрузили в автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>. После чего ФИО13 монтировкой отжал оконную раму окна и вместе с ФИО14 и ФИО15 незаконно проникли в дом, где обнаружили навесной шкафчик с зеркалом стоимостью 2 500 рублей. После чего навесной шкафчик с зеркалом вынесли из дома, перенесли и погрузили в автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №13 материальный ущерб на общую сумму 102 822 рубля.

Они же, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13, ФИО14, ФИО15, вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества, а именно листов железа с паромной переправы 

<

данные изъяты>, с распределением ролей согласно которых все вместе должны будут переносить листы с переправы и грузить в автомобиль, то есть похищать чужое имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, управлял которым ФИО13 прибыли к паромной переправе через 

<

данные изъяты>, расположенной в урочище 

<

данные изъяты>, где ФИО14 руками сорвал замок на шлагбауме, преграждающем въезд к паромной переправе, после чего ФИО13 и ФИО15 на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> подъехали к паромной переправе, за 9 раз руками подняли и перенесли в автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> – 9 листов металла, стоимостью 2 640 рублей за лист на общую сумму 23 760 рублей, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО16 №1 материальный ущерб на общую сумму 23 760 рублей.

ФИО13 и ФИО14, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО14, вступили в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из дома в д. 

<

адрес> с распределением ролей, согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройств, монтировкой приисканной ФИО13, а затем совместно с ним похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает, и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно на автомобиле марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков прибыли к дому принадлежащему ФИО2 расположенному по адресу 

<

адрес>, где ФИО14 через незапертую дверь незаконно проник в помещение дома, после чего в дом незаконно проник ФИО13, где обнаружили: пылесос марки «Самсунг» стоимостью 4 800 рублей, телевизор марки «Тошиба» стоимостью 20 000 рублей, столик журнальный стоимостью 4 000 рублей. После чего все перечисленное имущество ФИО13 и ФИО14 в руках вынесли из дома, перенесли и погрузили в автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков, и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО16 №12 материальный ущерб на общую сумму 28 800 рублей.

ФИО13, ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дата и время следствием не установлены, находясь на улице в 

<

адрес>, ФИО13, ФИО14 и ФИО15, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества в 

<

адрес>, с распределением ролей, согласно которых ФИО14 должен был осуществить взлом запирающих устройств, если таковые будут, а затем совместно с ФИО13 и ФИО15 похитить имущество. Реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними никто не наблюдает и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно на автомобиле марки «Газель» регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО13 прибыли на территорию земельного участка принадлежащего ФИО16 №14, находящегося на 

<

адрес>. Через отсутствующие ворота в заборе, на вышеуказанном автомобиле заехали на территорию вышеуказанного участка, где ФИО14, ФИО15 и ФИО13, незаконно через отсутствующие входные ворота проникли в помещение пристройки, обнаружили металлические изделия трубы для фундамента - подпорочные, в количестве 70 штук, диаметром 25 мм., длиной 3 метра, стоимостью 20 000 рублей, которые в руках вынесли из пристройки и погрузили в вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО14, ФИО15 и ФИО13, подошли к ангару находящемуся на указанной территории, где ФИО14 открыл щеколду на воротах, установленных на ангаре, и незаконно вместе с ФИО13 и ФИО15 проникли внутрь помещения ангара, где обнаружили: микроволновую печь марки «LG» стоимостью 2 250 рублей, микроволновую печь марки «Samsung» стоимостью 2 637 рублей, после чего все перечисленное имущество ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в руках вынесли из ангара, перенесли и погрузили в автомобиль марки «Газель», 

регистрационный знак 

<

данные изъяты> и с похищенным имуществом с места преступления скрылись. 

В продолжение ранее возникшего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними ни кто не наблюдает и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО13 прибыли на территорию земельного участка принадлежащего ФИО16 №14, находящегося 

<

адрес>. Через отсутствующие ворота в заборе, на вышеуказанном автомобиле заехали на территорию вышеуказанного участка, где ФИО14 открыв щеколду, установленную на воротах ангара, незаконно совместно с ФИО13 и ФИО15 проникли внутрь, где обнаружили: двуспальную деревянную кровать стоимостью 23 760 рублей, комод стоимостью 15 210 рублей, две прикроватные тумбочки стоимостью 5 400 рублей, два газовых котла марки «Хекерман» стоимостью 70 048 рублей, электрическую духовку марки «Bosch» стоимостью 15 552 рубля, диван угловой из натуральной кожи бежевого цвета стоимостью 42 660 рублей, диван из натуральной кожи кремового цвета стоимостью 75 600 рублей, доспехи кольчугу и шлем стоимостью 15 660 рублей, два кресла из натуральной кожи стоимостью 18 342 рубля, принадлежащие ФИО16 №14, после чего все перечисленное имущество ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в руках вынесли из ангара, перенесли и погрузили в автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> и с похищенным имуществом с места преступления скрылись. 

В продолжение ранее возникшего преступного умысла, ФИО14, ФИО15 и ФИО13 в период времени с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя свои преступные намерения, согласно ранее распределенных между собой ролей, имея прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, причинившем материальный ущерб собственнику и желая их наступления, убедившись в том, что за ними ни кто не наблюдает и их действия будут носить тайный характер, из корыстных побуждений, умышленно, действуя совместно и согласованно на автомобиле марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков под управлением ФИО13 прибыли на территорию земельного участка принадлежащего ФИО16 №14, находящегося 

<

адрес>. Через отсутствующие ворота в заборе, на вышеуказанном автомобиле заехали на территорию вышеуказанного участка, где шуроповертами, привезенными с собой, ФИО14, ФИО15 и ФИО13 открутили металлические профлисты, установленные в качестве забора, в количестве 50 штук, стоимостью 20 000 рублей, и вытащили из земли металлические столбы в количестве 116 штук, высотой 2,5 метра, общей стоимостью 250 000 рублей, после чего ФИО13, ФИО14 и ФИО15 металлические столбы и профлисты перенесли в прицеп автомобиля марки «Иж-2717 230 фургон», затем прошли на территорию участка через отсутствующие ворота, где подойдя к строящемуся строению, при помощи лестницы, найденной на участке, залезли на крышу, где также шуроповертами ФИО13, ФИО14 и ФИО15 открутили металлические профлисты зеленого цвета, в количестве 20 штук, общей стоимостью 20 000 рублей, после чего металлические профлисты перенесли в прицеп автомобиля марки «Иж-2717 230 фургон» и с похищенным имуществом с места происшествия скрылись. В результате своих противоправных действий, ФИО14, ФИО15 и ФИО13 причинили ФИО16 №14 материальный ущерб на общую сумму 597 119 рублей.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО13 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он проживал у своего дедушки в 

<

адрес>, где подружился с ФИО14. Вечером он пошел к нему в гости на 

<

адрес> и позвал его на улицу и так как у них было очень трудно с деньгами предложил совершить кражу из какого - нибудь дома в д. 

<

адрес>. ФИО14 согласился и они вместе на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которая находилась в его пользовании, поехали в данную деревню. С собой у него была монтировка. Приехав в деревню, они оставили автомобиль на въезде в деревню, у каждого были матерчатые перчатки. Нашли дом, как им показалось, в нем давно никого не было. ФИО14 монтировкой выломал врезной замок на двери и они зашли на веранду, там был еще замок на двери в жилое помещение, который ФИО14 также сорвал монтировкой. Из этого дома они похитили большой холодильник белого цвета, микроволновую печь, что еще не помнит. Несли холодильник вдвоем, возвращались еще за мелочами. Имущество из д. 

<

адрес> привезли к нему домой. В ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО14 решили совершить кражу, так как с деньгами было трудно. Ночью на автомобиле «Газель» они приехали в д. 

<

адрес>, нашли не жилой дом, его только построили. Понаблюдали, света и следов не было. После чего, одев привезенные с собой перчатки, ФИО14 той же монтировкой отжал раму окна и через него проникли в дом. В кухне сняли варочную панель, взяли телевизионные приставки, стаканы, упаковывали все в мешки, которые привезли с собой. Хорошо помнит, что еще украли с участка металлические столбы высотой наверное метра по 2 или больше. Все это по очереди носили и грузили в машину, и привезли в 

<

адрес>, разгрузили возле дома его дедушки. На следующий день столбы сдали в пункт приема металла, где - то в Подмосковье. Деньги разделили пополам и тратили на свои нужды. В ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО14 решили совершить кражу из дома в д. 

<

адрес>. На автомобиле марки «Форд Мондео», которая находится у него в пользовании, вместе в ночное время приехали в д. 

<

адрес>, машину оставили на въезде. Одели перчатки, ФИО14 взял монтировку, нашли дом. ФИО14 монтировкой пытался выломать замок, долго возился с дверью, переломал планку и они зашли в дом, дом был двухэтажный, на втором этаже со стены сняли телевизор с креплением. Затем зашли за дом, там была баня, ФИО14 сорвал чеп и мы зашли в баню, там, на столе в коробке стояла газонокосилка, по пути со стены сняли рога. Все отнесли в машину и привезли по адресу деда. Телевизор и рога он возил на продажу в 

<

адрес> перекупщикам на Кунцевском рынке. ФИО14 с ним не ездил. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, но уже в конце месяца, после совершения кражи в д. 

<

адрес>, он предложил ФИО14 совершить несколько краж в д.

<

адрес>. В ночное время они приехали в д.

<

адрес> на автомобиле марки «Форд Мондео», снова машину оставили на краю деревни и пошли к дому. ФИО14 монтировкой сорвал замок на калитке и зашли на участок, были в перчатках. ФИО14 отжал раму окна и они попали в дом, где брали ножи с кухни, лодку, стулья складные. Затем, из сарая на участке взяли канистру с бензином. Когда ехали обратно домой то лодку спрятали под кустами, где - то метрах в 300 от деревни по направлению к д. 

<

адрес>. Больше оттуда лодку так и не забирали. Она пролежала там год, когда его задержали, он указал сотрудникам полиции место, где была спрятана лодка. Когда совершали кражу из этого дома, то наметили себе еще два дома - огороженный забором из профлиста и двухэтажный дом, но решили выждать время, так как хотели проверить, будут ли вызывать полицию. Где - то, наверное, через неделю, снова приехали на автомобиле «Форд Мондео» в деревню, пришли к намеченному строящемуся не жилому дому. ФИО14 отжал монтировкой раму, но в доме ничего интересного не оказалось, они взяли какие - то инструменты, в том числе электрорубанок. Примерно через неделю вместе с ФИО14 совершили кражу из третьего дома который наметили. Вновь приехали на машине «Форд Мондео». ФИО14 взломал рольставни и раму окна, но в доме украли что - то по мелочи, помнит, что женскую овчинную жилетку, рацию. Месяца через два или три он предложил ФИО14 совершить кражу из строящегося дома, который расположен недалеко от д. 

<

адрес>. ФИО14 согласился и на машине «Газель» в ночное время они приехали к дому, машину оставили на обочине. ФИО14 монтировкой сломал доски двери, на которых крепился замок и они зашли в дом, работали в перчатках. Из этого дома они украли дверь в упаковке, ламинат в упаковках, кресла, большую алюминиевую бочку с ручкой. Все похищенное отвезли в д. 

<

адрес>, там он арендовал гараж у своего знакомого по имени ФИО16 №7. На следующий день ламинат он продал перекупщикам в 

<

адрес>, деньги разделил с ФИО14 С ФИО14 и ФИО15 они совершили кражу в д.

<

адрес>. На машине марки «Газель» они прибыли к дому. ФИО14 монтировкой, которую взял с собой, выставил стекло в окне и все залезли в дом. Помнит, что из дома украли много электроинструметов, был чемодан большой темного цвета для инструментов, лодка, мойка, бензобур. Все по очереди в руках носили и грузили в машину. Часть похищенного отвезли в гараж в д. 

<

адрес>. Часть похищенного он продал в 

<

адрес> в районе Кунцевского рынка перекупщикам. В ДД.ММ.ГГГГ, дату не помнит, он, ФИО14 и ФИО15 украли 9 листов железа с паромной переправы в 

<

адрес>. Ночью, ФИО14 разломал замок на шлагбауме и они на машине «Газель» подъехали ближе к переправе. Втроем поднимали листы и грузили в машину, листы были не прикручены. На следующий день сдали на пункт приема металла в 

<

адрес>. Не помнит сколько выручили денег, но разделили на всех. В начале ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО14 совершили кражу из дома в д.

<

адрес>. На автомашине «Иж Ода» без регистрационных знаков они приехали в данную деревню. Когда подошли к дому, то увидели, что входная дверь открыта. После чего они прошли в дом, из которого украли пылесос красного цвета, телевизор. Точно не помнит, так как из этого же дома они уже втроем: он, ФИО14 и ФИО15 в ДД.ММ.ГГГГ совершили кражу еще раз. ФИО15 о том, что уже были в этом доме не говорили. Во второй раз они украли из дома шкаф – полку с дверцами, вытяжку и рога. Часть похищенного бросили на поле, на подъезде к 

<

адрес>, так как при погрузке телевизор и часы разбились, а стол просто оставили, думали, заберут позже В ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО14 и ФИО15 совершили кражу из склада в районе 

<

адрес>. Они были на машине «Газель». В первый раз они похитили металлические трубы для фундамента, из ангара украли две микроволновки. Поскольку в ангаре много мебели и бытовой техники, то решили приехать еще раз. Приехали, наверно через неделю или две, снова на автомашине «Газель», вынесли двуспальную кровать, тумбочки, газовые котлы, кресла. Все это перевезли в его съемную квартиру в 

<

адрес> которую он снимал с женой и которой сказал, что купил данную мебель. Через неделю снова поехали на данный участок и похитили столбы для забора, которых было больше ста и сдали на пункт приема металла в 

<

адрес>. Забор раскручивали шуруповертами. Кроме того, с крыши снимали листы металлопрофиля, раскручивали шуруповертами. Сколько денег выручили не помнит, делили пополам. Последняя их кража это д.

<

адрес>, точнее недалеко от карьера стоит дом, там какая - то метеостанция. Это он нашел этот дом, как - то ехал рядом, становился и подошел к забору увидел, что на участке много труб. На предложение о краже все согласились и на машине «Иж Ода» они приехали уже ночью к дому, были все в перчатках. ФИО14 монтировкой взломал калитку и с участка они все по очереди стали носить трубы и грузить их в прицеп автомобиля «Иж Ода». На крыльце взяли станок. Затем вскрыли сарай, но там ничего не оказалось. Тогда он нашел на участке лестницу, залез наверх к окну дома и монтировкой отжал раму и все залезли следом. Из дома ничего не брали, кроме шкафчика в ванной. С участка они украли аккумуляторы большие. Также по периметру участка они сняли камеры видеонаблюдения, одинаковые, длинные серого цвета. Все погрузили и уехали. На следующий день сдали или в 

<

адрес> или 

<

адрес> аккумуляторы и трубы, сверлильный станок и полку они выбросили еще в 

<

адрес> в контейнер, на въезде в село. Почему-то одну камеру выбросили в кусты где хранилась лодка, семь камер привезли в гараж в 

<

адрес>. Сколько денег выручили не помнит, все делили поровну. На всех кражах они были в матерчатых перчатках, которые после каждой кражи выбрасывали. Монтировка всегда была одна, ее выбросили в 

<

адрес>, летом после кражи в 

<

адрес>. ФИО15 о том, что они с ФИО13 без него совершали кражи в ДД.ММ.ГГГГ не знал, они ему не говорили. Когда сдавали похищенное на пункты приема металла, всегда говорили что имущество их личное. Своему дедушке и бабушке он говорил, что занимается скупкой и перепродажей имущества, поэтому с их стороны вопросов не было, также думала и жена. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании вину признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО14 следует, что действительно в начале ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>. К нему пришел друг ФИО17 и позвал на улицу. Он вышел, был вечер и ФИО13 предложил совершить кражу из какого - нибудь дома в д. 

<

адрес>, на что он согласился. Они на автомобиле марки «Газель», регистрационный знак Н 

<

данные изъяты>, которая находится в пользовании у ФИО13 поехали в вышеуказанную деревню. С собой у ФИО13 была монтировка. Приехав, оставили автомобиль на въезде в деревню, пошли пешком, у каждого были матерчатые перчатки. Нашли дом, как им показалось, в нем давно никого не было. Он монтировкой выломал врезной замок на двери и они зашли на веранду, там был еще замок на двери в жилое помещение, который он также сорвал монтировкой. Из этого дома они похитили большой холодильник белого цвета, микроволновую печь, удлинитель, чайник, что еще не помнит. Несли холодильник вдвоем, возвращались еще за мелочами. Имущество из д. 

<

адрес> привезли домой к ФИО13 В ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО13 гуляли в селе и последний предложил совершить кражу, так как с деньгами было трудно. Они подумали и решили съездить в 

<

адрес>. Снова приехали на автомобиле «Газель», была ночь, нашли не жилой дом, понаблюдали, что света и следов нет и снова, одев привезенные с собой перчатки, и той же монтировкой он отжал раму окна, и через окно проникли в дом. В доме, в кухне сняли варочную панель, взяли телевизионные приставки, стаканы, кофемолку, какое-то блюдо, постельное. Все упаковывали в мешки которые привезли с собой. Хорошо помнит, что украли с участка металлические столбы высотой, наверное, метра по 2 или больше. Все это мы по очереди носили и грузили в машину. Привезли в 

<

адрес> и разгрузили возле дома деда ФИО13 На следующий день столбы они сдали на пункт приема где - то в Подмосковье. Деньги разделили пополам и тратили на свои нужды. В ДД.ММ.ГГГГ снова находясь в селе Карманово, они с ФИО13 решили совершить кражу из дома в 

<

адрес>. Предложил ФИО13 Вновь по той же схеме, но уже на автомобиле марки «Форд – Мондео», это машина ФИО13, в ночное время приехали в д. 

<

адрес>, машину оставили на въезде. Надели перчатки, он взял монтировку, нашли дом. Он монтировкой пытался выломать замок, долго возился с дверью, переломал планку и они зашли в двухэтажный дом. На втором этаже со стены сняли телевизор с креплением. Затем, зашли за дом там была баня, он сорвал чеп и они зашли в баню, там на столе в коробке находилась газонокосилка, по пути сняли со стены бани рога. Все отнесли в машину и привезли по адресу деда. Телевизор и рога ФИО13 возил на продажу в 

<

адрес> перекупщикам на 

<

адрес>. Он с ним не ездил. Также в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, но уже в конце месяца, после совершения кражи в д. 

<

адрес> ФИО13 предложил ему совершить ряд краж в д. 

<

адрес>. Так, в ночное время они приехали в д. 

<

адрес> на автомобиле марки «Форд Мондео», снова машину оставили на краю деревни и пошли к дому. Он монтировкой сорвал замок на калитке и они зашли на участок, были снова в перчатках. В дом попали, так как он отжал раму окна. В доме брали ножи с кухни, мужские камуфляжные костюмы, лодку, тостер, стулья складные, еще залезли в сарай на участке, взяли канистру с бензином. Когда ехали обратно домой, то лодку спрятали под кустами где - то метрах в 300 от деревни по направлению на д.

<

адрес>. Больше лодку так и не забирали оттуда. Также когда совершали кражу из этого дома, то наметили себе еще два дома, огороженный забором из профлиста и двухэтажный дом, это все рядом, но решили выждать время, так как нужно было проверить будут ли вызывать полицию. Где-то, наверное, через неделю они приехали снова на автомобиле «Форд Мондео» в данную деревню и пришли к намеченному дому. Этот дом точно был не жилой, он строящийся. В дом они залезли, так как он отжал монтировкой раму, но в доме ничего интересного не оказалось, они взяли какие-то инструменты марки «Макита» (лобзик, электрорубанок). Через две недели они с ФИО13 совершили кражу из третьего дома, который наметили. Снова были на машине «Форд Мондео». Он взломал рольставни и раму окна, но в доме украли что - то по мелочи, помнит, что женские вещи, рацию и прибор для измерен давления. После чего поехали домой. Месяца через два или три ФИО13 предложил ему совершить кражу из строящегося дома, который расположен недалеко от д. 

<

адрес>, на что он согласился. На автомашине «Газель» в ночное время они приехали к указанному дому, машину оставили на обочине. Он монтировкой сломал доски двери на которых крепился замок и они зашли в дом, работали в перчатках. Из этого дома они украли дверь в упаковке, ламинат в упаковках, кресла, большую алюминиевую бочку с ручкой, зубило, большие пластмассовые контейнеры в упаковке из полиэтилена, шуруповерт, зарядное к нему. Все похищенное они отвезли в д. 

<

адрес>, там, у знакомого ФИО13, снял гараж. Потом ФИО13 приносил ему деньги, сказав, что продал ламинат. Еще он с ФИО13 и ФИО15 совершили кражу в д.

<

адрес>. ФИО13 предложил им, когда они гуляли по улице, совершить кражу из дома в данной деревне и они согласились. На машине марки «Газель» они прибыли к дому, он монтировкой, которую взял с собой, выставил стекло в окне и все залезли в дом. Помнит, из дома украли много электроинструметов, был чемодан большой темного цвета для инструментов, лодка, мойка, бензобур, сапоги, кроссовки. Все по очереди в руках носили и грузили в машину. Часть похищенного снова отвезли в гараж в д.

<

адрес>. Что – то, со слов ФИО13, он продал в 

<

адрес>. Еще он, ФИО13 и ФИО15 в ДД.ММ.ГГГГ дату не помнит, украли 9 листов железа с паромной переправы в 

<

адрес>. Ночью, он разломал замок на шлагбауме и на машине «Газель» они подъехали ближе к переправе. Втроем они поднимали листы и грузили в машину. Листы были не прикручены. На следующий день сдали на пункт приема металла в 

<

адрес>. Не помнит сколько выручили денег, но разделили на всех, сдавали на паспорт ФИО15 Разгружали все вместе. В начале ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО13 совершили кражу из дома в д. 

<

адрес>. ФИО13 им рассказал, что был со своим отцом на рыбалке в этой деревне и заметил дом. Они на машине «Иж Ода» без регистрационных знаков этим де вечером, точнее ночью приехали в деревню. Когда они подошли к дому, то дверь там была открыта. Они прошли в дом, из которого украли пылесос красного цвета, телевизор и журнальный столик, точно не помнит, так как в этом доме совершили кражу еще раз, но уже втроем вместе с ФИО15 Это было в конце ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 о том, что уже были в этом доме не говорили. Они украли с кухни шкаф – полку с дверцами и вытяжку, еще помнит, что брали рога. Приезжали также на автомобиле «Иж Ода». Часть похищенного бросили на поле, на подъезде к 

<

адрес>, так как при погрузке телевизор разбился и часы разбились, а стол просто оставили, думали позже заберут. В ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО13 и ФИО15 совершили кражу из склада, в районе 

<

адрес>. Кражу предложил совершить ФИО13 В первый раз они похитили металлические трубы для фундамента. Из ангара они украли две микроволновки. Увидели, что в ангаре много мебели и бытовой техники, решили приехать еще раз. Приехали, наверно, через неделю или две снова на автомашине «Газель», вынесли двуспальную кровать, тумбочки газовые котлы, кресла. Все перевезли в квартиру ФИО13 в 

<

адрес>, которую он снимал с женой, которой сказали, что мебель купили. Через неделю снова поехали на данный участок и похитили столбы забора, которых было больше ста и тут же сдали их на пункт приема металла в 

<

адрес>. Забор раскручивали шуруповертами. С крыши снимали листы металлопрофиля, которые также раскручивали шуруповертами. Сколько денег выручили, не помнит, все делили пополам. Последняя их кража была в д. 

<

адрес>, точнее недалеко от карьера стоит дом, там какая-то метеостанция. Это ФИО13 нашел этот дом, рассказал им, что ехал как - то мимо и через забор увидел на участке много труб. На предложение о краже они согласились и на автомашине «Иж Ода» приехали уже ночью к дому, были все в перчатках. Он монтировкой взломал калитку и с участка они все по очереди стали носить трубы и грузить их в прицеп автомобиля «Иж Ода», на крыльце взяли станок. Вскрыли сарай, но там ничего не оказалось. После чего ФИО13 по лестнице, которую нашел во дворе, залез наверх к окну дома, монтировкой отжал раму окна и они все залезли следом. Дома ничего не брали, только увидели, что ФИО13 откручивает шкафчик. С участка они украли аккумуляторы большие. Также по периметру участка они сняли камеры видеонаблюдения, одинаковые, длинные, серого цвета. Все погрузили в автомашину и уехали. На следующий день сдали или в 

<

адрес>, или 

<

адрес> аккумуляторы и трубы. Сверлильный станок и полку они выбросили еще в 

<

адрес>, в контейнер, на въезде в село. Почему - то одну камер выбросили в кусты, где хранилась лодка, семь камер привезли в гараж в д. 

<

адрес>. Сколько денег выручили не помнит, все делили поровну. На всех кражах они были в матерчатых перчатках, которые после каждой кражи выбрасывали, когда ехали домой, куда-нибудь на обочине дороги. Монтировка всегда была одна которой он взламывал двери и окна, но они ее выбросили в карьер в ДД.ММ.ГГГГ летом, после кражи в 

<

адрес>. ФИО15 о том, что они с ФИО13 без него совершали кражи в ДД.ММ.ГГГГ не знал, они ему не говорили. Когда сдавали похищенное на пункты приема металла, всегда говорили, что имущество их личное.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО15 следует, что действительно он, ФИО13 и ФИО14 в ДД.ММ.ГГГГ, дату не помнит, украли 9 листов железа с паромной переправы в 

<

адрес>. Эту кражу предложил им совершить ФИО13 К паромной переправе они приехали ночью на автомашине ФИО13 марки «Газель». ФИО14 разломал замок на шлагбауме и ФИО13, который управлял машиной подъехал ближе к переправе. Втроем они поднимали листы и грузили в машину, листы были не прикручены. На следующий день сдали на пункт приема металла в 

<

адрес>. Не помнит сколько выручили денег, но разделили на всех, сдавали на его паспорт, он предъявлял его приемщику. Еще в ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли ФИО13 и ФИО14 и предложили съездить в д.

<

адрес>, совершить кражу одного из домов, на что он согласился и они вечером, сколько было времени не помнит, на автомашине ФИО13 марки «Иж Ода» приехали в деревню. ФИО14 монтировкой отжал дверь, через которую они попали в дом. Дом двухэтажный. Украли они из кухни шкаф - полку с дверцами, вытяжку и рога. Еще он с ФИО13 и ФИО14 весной ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, совершили кражу в д. 

<

адрес>. ФИО13 предложил им совершить кражу из дома данной деревне и они согласились. На машине марки «Газель», которая принадлежит ФИО13 они прибыли к дому. ФИО14 монтировкой, которую взял с собой выставил стекло в окне, и они все залезли в дом. Помнит, что из дома украли много электроинструметов, был чемодан большой темного цвета для инструментов, лодка, мойка, бензобур, обувь - сапоги, кроссовки и все по очереди в руках носили и грузили в машину. Часть похищенного отвезли в гараж в д.

<

адрес>. Что-то со слов ФИО13 он продал в 

<

адрес>, деньги делили пополам. В ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО13 и ФИО14 совершили кражу из склада в районе д. 

<

адрес>. Они были на машине «Газель», эту кражу предложил совершить ФИО13 В первый раз они похитили металлические трубы для фундамента. Из ангара, находящегося на участке, они украли две микроволновки. Увидев, что в ангаре много мебели и бытовой техники, решили приехать еще раз. Приехали, наверно, через неделю или две снова на автомашине «Газель», вынесли двуспальную кровать, тумбочки, газовые котлы, кресла. Все это перевезли в квартиру ФИО13 в 

<

адрес>, которую он снимал с женой, которой сказали, что мебель купили. Через неделю снова поехали на данный участок и похитили столбы забора, которых было больше ста и тут же сдали их на пункт приема металла в 

<

адрес>. Забор раскручивали шуруповертами. С крыши снимали листы металлопрофиля, раскручивали 

<

данные изъяты> шуруповертами. Сколько денег выручили не помнит, все делили пополам. Еще он вместе с ФИО13 и ФИО14 совершили кражу из дома в районе 

<

адрес>, точнее недалеко от карьера, там какая-то метеостанция. Это ФИО13 нашел этот дом, рассказал им, что ехал как - то мимо и через забор увидел на участке много труб. На предложение о краже они согласились и на машине «Иж Ода» приехали уже ночью к дому, были все в перчатках, ФИО14 монтировкой взломал калитку и с участка они все по очереди стали носить трубы и грузить их в прицеп автомобиля «Иж Ода». На крыльце взяли станок. Вскрыли сарай, но там ничего не оказалось. После чего, ФИО13 по лестнице, которую нашел во дворе залез наверх к окну дома, монтировкой отжал раму и они все залезли следом. Из дома ничего не брали, увидели только, что ФИО13 откручивает шкафчик в ванной. С участка они украли аккумуляторы большие. Также по периметру участка они сняли камеры видеонаблюдения. Они одинаковые, длинные, серого цвета. Все погрузили и уехали. На следующий день сдали или в 

<

адрес> или 

<

адрес>. Аккумуляторы, трубы, сверлильный станок и полку выбросили еще в 

<

адрес> в контейнер на выезде в село. Почему - то одну камеру выбросили в кусты по дороге к д. 

<

адрес>. ФИО13 сказал так надо. Семь камер привезли в гараж в 

<

адрес>. Когда ехали из д.

<

адрес> ФИО14 выбросил в карьер, в воду монтировку. Перчатки они тоже всегда выбрасывали просто на обочину дороги. О том, что ФИО13 и ФИО14 совершили еще кражи, он не знал, узнал только когда их задержали и доставили в полицию.

Суд, проанализировав собранные по делу доказательства, находит, что виновность подсудимых в совершении преступлений, при указанных выше обстоятельствах, полностью нашла своё подтверждение, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №2 подтверждается:

- заявлением ФИО16 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя сообщает о факте взлома и хищения имущества из дома в д.

<

адрес> (т.1 л.д.9 ).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен дом принадлежащий ФИО16 №2, по адресу: 

<

адрес> и указан способ проникновения – взлом запирающего устройства (т. 1 л.д.12-16).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО13 по адресу: 

<

адрес> изъят холодильник марки «Индезит» и чайник марки «Скарлет» (т. 1 л.д.35-37).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены электрический чайник марки «Скарлет» и двухкамерный холодильник марки «Индезит». Также, участвующая в осмотре, ФИО16 №3 пояснила, что указанное имущество принадлежит ей (т.1 л.д. 50-52). 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым холодильник марки «Индезит» и электрический чайник марки «Скарлет» признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1л.д.53).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым холодильник марки «Индезит» и электрический чайник марки «Скарлет» переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО16 №3 (т. 1 л.д. 54).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из дома в 

<

адрес> (т.4 л.д.46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак Н 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость похищенного у ФИО16 №2 имущества на июнь 2017 года составляет: двухкамерный холодильник марки «INDESIT» 6 340 рублей; микроволновая печь марки «SAMSUNG» 2 628 рублей; кассетный и дисковый магнитофон марки «PANASONIC» 2 457 рублей (т.5 л.д. 92-156).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшей ФИО16 №2, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у нее имеется дом, в который она с семьей приезжают в основном по праздникам. ДД.ММ.ГГГГ она была в деревне, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил муж ФИО3 и сообщил о том, что от кого - то из жителей деревни узнал о том, что обе двери в дом открыты. ДД.ММ.ГГГГ на дачу поехала ее дочь ФИО16 №3, которая сообщила о том, что выломан дверной замок в двери, сорваны замки с дверей между террасой и жилой комнатой. Дочь написала заявление в полицию. Со слов дочери знает, что похищены: двухкамерный холодильник марки «Индезит» белого цвета, приобретенный в 2012 году, в настоящий момент оценивает в 10 000 рублей, микроволновая печь марки «Самсунг», приобретенная в 2004 году, в настоящий момент оценивает в 2 000 рублей, электрический чайник стоимостью 1 100 рублей, рога оленьи ценности не представляют, удлинитель черного цвета длинной 1 м., ценности не представляет, кассетный и дисковый магнитофон марки «Панасоник» в рабочем состоянии стоимостью 2000 рублей, со столба на улице похищен прожектор квадратной формы стоимостью 500 рублей, приобретенный в 2016 году. Ущерб от хищения составляет 15 600 рублей (т.1 л.д.29-31).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями свидетенля ФИО16 №3, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у них имеется дом, зарегистрированный на ее мать ФИО16 №2 В доме они бывают по праздникам. ДД.ММ.ГГГГ она и ее отчим ФИО3 приехали на дачу, так как ранее узнали о том, что дом взломан и она обнаружила, что похищены холодильник, микроволновка, магнитофон, чайник и другое имущество. Сообщила матери и по просьбе последней обратилась с заявлением в полицию (т. 1 л.д.22-23).

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №5 подтверждается:

- заявлением ФИО16 №5, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к розыску лиц, которые похитили имущество из принадлежащего ему дома и участка (т.1 л.д. 64).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дом принадлежащий ФИО16 №5 в д. 

<

адрес>, указан способ проникновения в дом, путем отжатия рамы окна (т.1 л.д.66-71).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 обнаружены и изъяты настольная лампа, ресивер DColorDC902HD, радиоприемник марки «PERFEO» (т.3 л.д.83-84).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в котором осмотрены настольная лампа, ресивер и радиоприемник (т. 1 л.д.126-128).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором настольная лампа, ресивер DColorDC902HD, радиоприемник марки «PERFEO» приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.1 л.д.129).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из дома в 

<

адрес> (т.4 л.д.46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> 190 (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.60).

- постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость имущества похищенного у ФИО16 №5 на ДД.ММ.ГГГГ года составляет: чайник марки «Scarlett» 710 рублей; 15 стеклянных бокалов с металлической окантовкой 645 рублей; 6 стеклянных бокалов голубого цвета 258 рублей; плед желтого цвета с коричневыми полосками 405 рублей (т. 5 л.д.92-156).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №5, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у него имеется дом который он построил для своей семьи и планировал переезжать. ДД.ММ.ГГГГ он был в доме все было нормально, а приехав ДД.ММ.ГГГГ обнаружил, что похищены металлические столбы установленные по периметру дома. Зайдя в дом, обнаружил, что похищены: новая варочная панель, приобретена в 2016 году за 7 758 рублей, цифровой телевизионный приемник DC 902HD, который приобретали в июле 2017 года за 1 090 рублей, радиоприемник марки «RCR PERFEO» также был новый, приобретен за 1030 рублей, электрический чайник марки «Скарлет» подарок пользовались 1 раз, оценивает в 1 000 рублей, 15 стеклянных бокалов стоимостью 700 рублей, 6 стеклянных бокалов голубого цвета стоимостью 500 рублей, 3 бокала в упаковке стоимостью 300 рублей, кофемолка стоимостью 1 000 рублей, блюдо для фруктов стоимостью 1000 рублей, водонакопительный бак емкостью 24 литра, стоимостью 7 200 рублей, утюг марки «Скарлет», стоимостью 2 000 рублей, светильник стоимостью 1 500 рублей, детское постельное белье стоимостью 1790 рублей, плед стоимостью 1 000 рублей, металлические столбы в количестве 85 штук, диаметр 90 мм., высотой 2,5 м., приобретены в сентябре 2016 года по 1 200 рублей за столб, на сумму 102 000 рублей. Общая сумма ущерба составила 129 868 рублей. В марте 2020 года ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что пришлют с помощью приложения «Вацап» фотографии, на которых он должен будет опознать свое имущество. По присланным сотрудниками полиции фотографиям он опознал, настольную лампу, ресивер и радиоприемник (т 1 л.д. 90-92,125).

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №6 подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 №6 сообщил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица, взломав дверные запирающие устройства, проникли в принадлежащие ему дом и баню (т.1 л.д. 141).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен, принадлежащий ФИО16 №6, дом №7 в д. 

<

адрес>, указан способ проникновения в дом, путем взлома запирающих устройств двери (т.1 л.д. 143-144).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО13 изъята газонокосилка марки «MURREY» (т.4 л.д. 46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым газонокосилка марки «MURREY» (т.1 л.д. 178-179).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым газонокосилка марки «MURREY» приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.1 л.д.180).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым газонокосилка марки «MURREY» передана на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №6 (т.1 л.д.181).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость имущества похищенного у ФИО16 №6 на октябрь 2017 года составляет: телевизор марки «ВВК» диагональю 32 дюйма 5 382 рубля; настенное крепление для телевизора 880 рублей; газонокосилка марки «MURREY» 6 327 рублей (т.5 л.д.92-156).

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из 

<

адрес>(т.4 л.д. 46).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д.60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61). 

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №5, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у него есть дом, где они с женой проживают в летний период и по выходным. ДД.ММ.ГГГГ они с женой были в деревне все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, приехав в деревню, обнаружил, что входная дверь открыта, накладная металлическая планка на которой крепился замок была повреждена, на дверной коробке и на полотне были многочисленные сколы. В доме был беспорядок. Со второго этажа похищен телевизор марки «ВВК» диагональю 32 дюйма вместе с креплением. Телевизор приобретал два года назад за 17 000 рублей, оценивает так же, крепление металлическое черного цвета стоимостью 800 рублей. Из бани похищена газонокосилка марки «MURREY» черного цвета, бензиновая, приобретена была ДД.ММ.ГГГГ в «Мобил К» 

<

адрес> за 19 000 рублей. Также пропали рога лося, которые висели на стене снаружи бани, ценности не представляют. Всего ущерб от кражи составил 36 800 рублей. В конце 2018 года ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции и пояснили, что пришлют фотографии изъятой газонокосилки и ему необходимо будет посмотреть его ли эта вещь. На присланной фотографии он опознал газонокосилку и тут же пришел в полицию, в кабинете у следователя стояла его газонокосилка (т.1 л.д. 158-159, 177).

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №7, ФИО16 №8, ФИО16 №9 подтверждается:

- заявлением ФИО16 №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщает о совершенном хищении имущества из его дома (т.1 л.д. 192).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен строящийся дом принадлежащий ФИО16 №7 в д. 

<

адрес>, указан способ проникновения в дом, через окно (т.1 л.д. 194-201).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, по адресу 

<

адрес> изъят электролобзик марки «Макита» (т. 3 л.д.83-84).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрен электролобзик марки «Макита» (т. 1л.д. 213-214).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым электролобзик марки «Макита» приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.1 л.д.215).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым электролобзик марки «Макита» передан на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №7 (т.1 л.д.216).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость имущества похищенного у ФИО16 №7 на ДД.ММ.ГГГГ составляет: болгарка марки «Makita» 2 556 рублей; лобзик марки «Makita» 2 020 рублей; электрорубанок марки «HAMMER» 1 832 рубля (т.5 л.д. 92-156).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №7, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у него имеется земельный участок, на участке он построил дом, однако дом для проживания не приспособлен, нет отопления, канализации и электричества, ведутся строительные работы. ДД.ММ.ГГГГ он, проезжая возле своей дачи, обратил внимание, что была открыта калитка на участок. Подъехав, обнаружил, что поврежден замок и открыто окно, ведущее в зал. Осмотрев дом, обнаружил, что похищены: болгарка марки «Макита» оценивает в 3 000 рублей, лобзик марки «Макита» оценивает в 2 800 рублей, электрорубанок марки «Хаммер» оценивает в 3 800 рублей, всего на сумму 9 600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции и попросили по фотографиям которые они пришлют на сотовый телефон с помощью приложения «Вацап» опознать свое имущество. На фотографиях электроинструментов он опознал принадлежащий ему электролобзик марки «Макита» (т. 1 л.д.205, 212).

- заявлением ФИО16 №8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к лицу, которое в период времени с конца сентября по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение имущества из его дачного дома в д.

<

адрес> (т.1 л.д. 231).

- протокол осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дом принадлежащий ФИО16 №8 по адресу д.

<

адрес> и указан способ проникновения в дом, через окно (т.1 л.д.234-240).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицаей к нему, которым осмотрены канистра, лодка резиновая, рюкзак, тостер марки «Кинг», нож филейный, ковер из шкуры коровы, куртка от камуфлированного костюма (т.2 л.д.39-41).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым канистра, лодка резиновая, рюкзак, тостер марки «Кинг», нож филейный, ковер из шкуры коровы, куртка от камуфлированного костюма приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 42).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым канистра, лодка резиновая, рюкзак, тостер марки «Кинг», нож филейный, ковер из шкуры коровы, куртка от камуфлированного костюма - переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №8 (т.2 л.д.43).

- заключение товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость похищенного у ФИО16 №8 имущества на ДД.ММ.ГГГГ составляет: нож спецназовский 815 рублей, нож разделочный для рыбы 

4 950 рублей; нож филейный 4 356 рублей; термосел – прибор для отпугивания комаров 709 рублей; пуловер мужской трикотажный 558 рублей; стул складной 522 рубля; ковер из шкуры коровы 6 120 рублей; лодка резиновая двухместная 4 320 рублей; кухонный комбайн марки «SIEMENS» 1 512 рублей; канистра металлическая 20 литров 306 рублей; спиннинг фирмы «Дайва» длинной 3 м. стоимостью 1 206 рублей; болгарка марки «Интерскол» стоимостью 2 037 рублей; электрорубанок стоимостью 2 628 рублей (т. 5 л.д. 92-156).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №8, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у него имеется земельный участок, на котором построен дом и надворные постройки. В доме проживают весь летний период. ДД.ММ.ГГГГ его жене позвонила ФИО5 и сообщила о том, что повреждена калитка и открыты окна в их доме. ДД.ММ.ГГГГ он и жена приехали в деревню и обнаружили, что навесной замок калитки поврежден, открыто окно на террасе и на кухне. Он прошел в дом и обнаружил, что похищены: нож спецназовский лезвие вороненое, черного цвета стоимостью 1 500 рублей, разделочный нож для рыбы стоимостью 7 000 рублей, нож филейный стоимостью 7 000 рублей, термосел- прибор для отпугивания комаров стоимостью 1 500 рублей, газовый баллон емкостью 25 литров красного цвета стоимостью 1 200 рублей, два камуфлированных костюма, один из хлопчатобумажной ткани летний стоимостью 2 500 рублей, второй из плащевой ткани стоимостью 2 500 рублей, трикотажный мужской пуловер стоимостью 500 рублей, фонарь с солнцезащитными батареями стоимостью 500 рублей, два складных стула стоимостью 2 000 рублей, ковер из шкуры коровы стоимостью 8 000 рублей, лодка американская резиновая двухместная стоимостью 10 000 рублей, рюкзак ценности не представляет, кухонный комбайн марки «Сименс» стоимостью 3 000 рублей, Из сарая похищены: канистра металлическая емкостью 20 литров стоимостью 1 500 рублей, бензин марки АИ- 92 стоимостью 30 рублей за литр на сумму 600 рублей, спиннинг длинной 3 метра стоимостью 3 000 рублей, спиннинговая безинерционная катушка стоимостью 1 500 рублей, лобзик марки «Интерскол» стоимостью 1 000 рублей, болгарка марки «Интерскол» стоимостью 1 000 рублей, электрорубанок стоимостью 3 500 рублей. Всего причинен ущерб на сумму 59 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции и пояснили, что нашли преступников, которые обокрали его дом и с помощью телефонного приложения «Вайбер» прислали фотографии имущества. На присланных ему фотографиях он узнал принадлежащее ему имущество, а именно: куртку от костюма, ковер из шкуры коровы, тостер, филейный нож, канистру. Позже следователь ему присылала фотографии рюкзака и лодки, которые он тоже узнал (т.2 л.д.5-7, 38).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в которого осмотрен дом ФИО16 №9 в д. 

<

адрес> и указан способ проникновения в дом, через окно (т.2 л.д.57-67).

- протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Свидетель №1 опознал принадлежащий ему бинокль«Bresser» (т.2 л.д. 94-97).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен бинокль марки ««Bresser» (т.2 л.д. 98).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым бинокль марки ««Bresser» приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 99).

- постановлением о возвращении вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, которым бинокль марки ««Bresser» передан на ответственное хранение Свидетель №1 (т.2 л.д. 100).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из дома в д. Битюкова (т.4 л.д. 46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д.60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61). 

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшей ФИО16 №9, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у нее имеется дом, в котором они проживают в летний период, по выходным и праздничным дням. Так, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил муж и сообщил, что в дом кто- то проник. Спустя некоторое время она сама поехала в деревню и, осмотрев дом, обнаружила, что похищены: утюг марки «Бош» стоимостью 1 500 рублей, фен марки «Вигор» стоимостью 900 рублей, два фонаря один заряжается от розетки, второй на батарейках, стоимостью 300 рублей каждый, комплект раций с зарядным устройством марки «Моторолла» стоимостью 1 800 рублей, тонометр марки «Ореон» стоимостью 1 400 рублей, бинокль фирмы «Bresser» стоимостью 3 000 рублей, меховая жилетка из овчины стоимостью 3 000 рублей, набор для барбекю стоимостью 1 700 рублей, три флакона туалетной воды ценности не представляют, общий ущерб составляет 11 900 рублей, все имущество было новое приобретено весной 2017 года специально, чтобы отвезти на дачу (т.2 л.д. 90-91).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что у их семьи имеется дом в д.

<

адрес>, который оформлен на его жену ФИО16 №9 ДД.ММ.ГГГГ в дом в деревне проникли, но он осмотрев дом решил, что ни чего не похищено. Спустя некоторое время на дачу приехала его жена и уже осмотрев сообщила, что похищено имущество, утюг, рации, фен, жилетка, тонометр, набор для барбекю, бинокль марки «Bresser», меховая жилетка, туалетная вода (т.2 л.д. 92-93).

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №15 подтверждается: 

- заявлением ФИО16 №15 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к розыску лиц, которые проникли в хозяйственную постройку расположенную вблизи д. 

<

адрес> и похитили имущество (т.2 л.д. 115).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена хозяйственная постройка принадлежащая ФИО16 №15, расположенная в 300 м от д. 

<

адрес>, указан способ проникновения в дом - сломана дверь (т.2 л.д.117-122).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО13 указал на гараж в 

<

адрес> в котором хранил похищенное имущество из хозяйственной постройки ФИО16 №15 (т. 4 л.д.18-21).

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен гараж и обнаружено: дверь в упаковке, зубило, кубатейнеры для меда, зарядное устройство «Хитачи», медогонка, кресла «Антистресс», костюм камуфляжный (т. 4 л.д. 22-25).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены три кресла «Антистресс», зубило, зарядное устройство «Хитачи», 7 кубатейнеров для меда, дверь металлическая в упаковке, медогонка, костюм камуфляжный (т.2 л.д. 152-156).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым три кресла «Антистресс», зубило, зарядное устройство «Хитачи», 7 кубатейнеров для меда, дверь металлическая в упаковке, медогонка, костюм камуфляжный приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.2 л.д.157).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым три кресла «Антистресс», зубило, зарядное устройство «Хитачи», 7 кубатейнеров для меда, дверь металлическая в упаковке, медогонка, камуфляжный костюм переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №15 (т.2 л.д.158).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость имущества похищенного у ФИО16 №15 на ДД.ММ.ГГГГ составляет: медогонка алюминиевая двухрамочная 4 410 рублей; офисное кресло «Антистресс» на крутящейся ножке 2 196 рублей; офисное кресло «Антистресс» на изогнутой ножке 2 196 рублей; шуруповерт марки «HITACHI» в наборе с зарядным устройством и двумя аккумуляторами 1 728 рублей; перфоратор марки «BOSH» 5 489 рублей; набор шестигранных ключей 396 рублей; набор накидных ключей 603 рубля; сапоги мужские зимние болоньевые 756 рублей; кубатейнер для меда 207 рублей; зубило с ручкой 205 рублей (т.5 л.д.92-156).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из хозяйственной постройки в районе д. 

<

адрес> (т.4 л.д.46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.60).

- постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №15, из которых следует, что у его семьи имеется участок, расположенный в 300 метрах от д. 

<

адрес>. Точного адреса нет, имеется только кадастровый номер участка. На участке имеется двухэтажная постройка, это дом но еще не достроенный, в нем ведутся работы, для жилья не пригоден. ДД.ММ.ГГГГ он был на участке все было в порядке, уезжая, запер дверь, ключ забрал с собой. Приехал ДД.ММ.ГГГГ и обнаружил, что дверь в постройку сломана. Он заглянул во внутрь и заметил, что пропала металлическая дверь в упаковке, которую он приобретал в 2018 году за 15 000 рублей, пять светодиодных светильников стоимостью 550 рублей за светильник, медогонка алюминиевая двухрамочная стоимостью 7 000 рублей, три офисных кресла «Антистресс», каждое кресло оценивает в 3 000 рублей, 30 упаковок ламината по 566 рублей за упаковку, шуруповерт марки «Хитачи», зарядное устройство и два аккумулятора к нему, стоимостью 5 000 рублей, перфоратор марки «Бош» стоимостью 5 000 рублей, набор шестигранных ключей стоимостью 500 рублей, набор накидных ключей стоимостью 1 000 рублей, сапоги зимние болоньевые стоимостью 1 000 рублей, костюм комбинезон из плащевой ткани стоимостью 2 000 рублей, кубатейнеры для меда 7 штук, стоимостью 238 рублей за кубатейнер, зубило стоимостью 800 рублей. Всего причинен ущерб на сумму 67 696 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил оперативный сотрудник и пояснил, что изъяли имущество похожее на похищенное у него и попросили по фотографиям опознать имущество. На присланных ему фотографиях он опознал принадлежащие ему кресла, дверь, кубатейнеры для меда, зубило, костюм, медогону, зарядное от шуруповерта (т.2 л.д.129-130, 151).

Вина подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №11 подтверждается: 

- заявлением ФИО16 №11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к розыску лиц, которые проникли в его дом в д. 

<

адрес> и похитили имущество в период с начала февраля по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 170).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дом принадлежащий ФИО16 №11 в д

<

адрес>, указан способ проникновения в дом - взлом двери (т.2 л.д. 171-178).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО13 указал на гараж в д. 

<

адрес> в котором хранил похищенное имущество из дома ФИО16 №11 (т.4 л.д.18-21).

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, по адресу: 

<

адрес> изъяты болгарка марки «Макита», бензопила марки «Штиль МС 180» (т.3 л.д.83-84).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен гараж в д. 

<

адрес> на который ФИО13 указал как на место хранения похищенного имущества и обнаружено: чемодан для инструментов марки «МакАлистер», степлер, уровень, молоток, фрезер и набор фрез, струбцины, рулетка 7 м., клеевой пистолет, держатель для стекол (т. 4 л.д.22-25).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены степлер строительный, рулетка 7 м., уровень, держатель для стекол, чемодан «МакАлистер», чемодан для фрез с набором фрез, фрезер марки «FIT», болгарка марки «Макита», пистолет марки «Калибр», бензопила марки «Штиль МС 180», две струбцины, молоток (т.2 л.д. 221-224).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором степлер строительный, рулетка 7 м., уровень, держатель для стекол, чемодан «МакАлистер», чемодан для фрез с набором фрез, фрезер марки «FIT», болгарка марки «Макита», пистолет марки «Калибр», бензопила марки «Штиль МС 180», молоток, две струбцины приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.2 л.д.225).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором степлер строительный, рулетка 7 м., уровень, держатель для стекол, чемодан «МакАлистер», чемодан для фрез с набором фрез, фрезер марки «FIT», болгарка марки «Макита», пистолет марки «Калибр», бензопила марки «Штиль МС 180», молоток, две струбцины переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №11 (т.2 л.д.226).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость имущества похищенного у ФИО16 №11 на ДД.ММ.ГГГГ составляет: автомойка марки «Керхер» 8 883 рубля; бензобур марки «ADA» 10 710 рублей; бензопила марки «STIHL» 6 174 рубля; лобзик марки «BOSH» 2 466 рублей; берцы мужские 900 рублей; сварочный аппарат марки «Ресанта» 4 014 рублей; болгарка марки «Makita» 2 556 рублей; лодка резиновая надувная марки «INTEX» 3 654 рубля; фрезер и набор фрез 16 056 рублей; наждачный станок 4 230 рублей; 4 бухты провода по 100 метров 11 664 рубля (т. 5 л.д.92-156).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из хозяйственной постройки из д. 

<

адрес> (т.4 л.д.46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №11, из которых следует, что в д. 

<

адрес> у него имеется дом, в котором он проживает в летний период и по праздникам. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ он приезжал в деревню, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ ему сообщили о том, что взломан дом и он сразу же приехал в деревню. Осмотрев дом, он обнаружил, что похищены: автомойка марки «Керхер» стоимостью 10 000 рублей, бензобур марки «ADA» стоимостью 12 000 рублей, шуруповерт стоимостью 2 500 рублей, бензопила марки «Штиль 180» стоимостью 4 000 рублей, лобзик марки «Бош», стоимостью 4 000 рублей, две пары ботинок - берцы стоимостью 1 000 рублей за пару, на 2 000 рублей, сварочный инвенторный аппарат «Ресанта» стоимостью 5 000 рублей, болгарка марки «Макита» стоимостью 8 000 рублей, утюг для сварки труб ПВХ стоимостью 7 000 рублей, лодка резиновая стоимостью 5000 рублей, душевая кабинка новая в упаковке стоимостью 25 000 рублей, фрезер и набор фрез в чемодане стоимостью 20 000 рублей, наждачный станок стоимостью 5 000 рублей, 4 бухты провода длинной по 100 метров, сечение провода 4 мм., стоимостью 20 000 рублей, два гвоздодера стоимостью 2 000 рублей, строительный степлер стоимостью 1 000 рублей, две рулетки 5 и 7 метров по 1 000 рублей за рулетку на 2 000 рублей, уровень стоимостью 1 000 рублей, кроссовки мужские стоимостью 1 000 рублей, две удочки с катушкой стоимостью 4 000 рублей за две удочки, покрывало фирмы «Мистраль» два одинаковых стоимостью по 1000 рублей за каждое покрывало, на 2 000 рублей, два пледа фирмы «Мистраль» стоимостью 1 000 рублей за плед на 2 000 рублей, чемодан для инструментов фирмы «МакАлистер» стоимостью 2 000 рублей, держатель для стекол стоимостью 1 500 рублей, две пары резиновых сапог стоимостью 2 000 рублей, молоток стоимостью 700 рублей, две струбцины, стоимости не представляющие, и клеевой пистолет марки «Калибр» также стоимости не представляющий. Всего причинен ущерб на сумму 150 700 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции и пояснили, что пришлют фотографии на телефон похожего на мое имущество и он должен будет осмотреть его ли это имущество. По фотографиям он узнал: чемодан «МакАлистер», степлер, уровень, молоток, фрезер и набор фрез, струбцины, рулетку 7 м., клеевой пистолет, углошлифовальную машинку марки «Макита», бензопилу марки «Штиль» (т.2 л.д.183-184). 

Вина подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО2 подтверждается: 

- заявлением ФИО16 №12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к розыску лиц, которые проникли в дом его брата ФИО2 и похитили имущество принадлежащее его семье (т.2 л.д. 240).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрен дом принадлежащий ФИО2 в 

<

адрес>, указан способ проникновения в дом - взлом двери (т.2 л.д. 242-246).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, ФИО13 указал место на обочине дороги 

<

адрес> где были обнаружены столик стеклянный и настенные часы (т.2 л.д. 40-43).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО13, в ходе которого изъяты навесной шкаф и открытая полка, электрический чайник (т. 3 л.д. 35-37).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес> изъяты вытяжка встроенная в шкаф и удлинители (т.3 л.д. 83-84).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены столик стеклянный, часы настенные поврежденные, чайник электрический «Скарлет», два удлинителя 5 и 30 метров, навесной шкаф, открытая полка, вытяжка встроенная в шкаф марки «ELIKOR» (т.3 л.д.205-208).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором столик стеклянный, часы настенные поврежденные, чайник электрический «Скарлет», два удлинителя 5 и 30 метров, навесной шкаф, открытая полка, вытяжка встроенная в шкаф марки «ELIKOR» приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 209). 

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором столик стеклянный, часы настенные поврежденные, чайник электрический «Скарлет», два удлинителя 5 и 30 метров, навесной шкаф, открытая полка, вытяжка встроенная в шкаф марки «ELIKOR» переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №12 (т. 3 л.д. 210).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором у ФИО13 изъят автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из дома в д.

<

адрес> (т.4 л.д. 46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен автомобиль марки автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков (т.4 л.д. 47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором автомобиль марки автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №12, из которых следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется дачный дом, который оформлен на его брата ФИО2, который постоянно проживает за границей, а он по доверенности управляет делами брата. ДД.ММ.ГГГГ он был в деревне все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ, приехав в деревню, увидел, что открыта входная дверь, пройдя в дом и осмотревшись, обнаружил, что похищены: навесной шкаф кухонного гарнитура стоимостью 9 000 рублей, стеклянный столик с деревянной окантовкой приобретен в декабре 2018 года стоимостью 6 900 рублей, настенные часы приобретены в декабре 2018 года за 3 000 рублей, лосиные рога стоимостью 3 000 рублей, открытый навесной шкаф кухонного гарнитура стоимостью 3 700 рублей, вытяжка встроенная в шкаф фирмы «ELIKOR» стоимостью 15 000 рублей, электрический чайник марки «Скарлет» стоимостью 1 300 рублей, два удлинителя по 5 и 30 метров стоимостью 1 000 рублей и 600 рублей. Всего причинен ущерб на сумму 46 500 рублей. Похищенное имущество принадлежит ему. В ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции и с помощью приложения «Вайбер» прислали фотографии различного имущества, попросили опознать. Он на присланных фотографиях узнал навесной шкаф, открытую полку, удлинители, чайник, стеклянный столик и сообщил об этом сотрудникам полиции (т. 3 л.д. 24-25, 202).

Вина подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №13 подтверждается: 

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к розыску лиц, которые в период ДД.ММ.ГГГГ похитили имущество из дома принадлежащего радиолюбителям (т.3 л.д.110).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дом расположенный южнее карьера в д. 

<

адрес>, указан способ проникновения в дом - через окно (т.3 л.д.113-126).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО13 указал на гараж в д. 

<

адрес>, как на место где он хранил похищенные видеокамеры с участка в д. 

<

адрес> (т. 4 л.д.18-21).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из гаража в д. 

<

адрес> изъяты 7 камер видеонаблюдения (т.4 л.д. 22-25).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 3 км. от д. 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, в лесном массиве обнаружена и изъята камера видеонаблюдения (т.4 л.д. 29-31).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрены 8 камер видеонаблюдения (т.3 л.д.212-213).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором 8 камер видеонаблюдения приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного деле (т.3 л.д. 214. 

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором 8 камер видеонаблюдения переданы на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №13 (т. 3 л.д. 215).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО13 изъят автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из дома расположенного южнее д. 

<

адрес> (т.4 л.д.46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрен автомобиль марки автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59). 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором автомобиль марки «Форд Мондео», регистрационный знак 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д. 61).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №13, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> у него и двух его друзей имеется земельный участок. На участке построен дом и они занимаются радиоспортом. На участке, кроме дома находятся хозяйственные постройки. Радиоспортом они занимаются, как частные лица, есть только лицензия на использование государственного частотного ресурса. Все имущество в доме и постройках принадлежит ему, ФИО7 и ФИО8 Так, ДД.ММ.ГГГГ в доме был их друг ФИО6, уезжал ДД.ММ.ГГГГ, все было в порядке, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 сообщил о том, что дом и хозяйственные постройки обокрали. В настоящее время выступать в качестве потерпевшего будет он, так как похищено только имущество приобретенное на общие деньги, личных вещей кого - либо не похищено. Так похищено следующее имущество: навесной шкафчик- зеркало стоимостью 2 500 рублей, металлический сверлильный станок «Зубр» стоимостью 5 000 рублей, алюминиевые трубы АД 31 Т 125х2х6000 66 штук стоимостью 83 рубля за 1 метр, на сумму 5 478 рублей; труба АД 31Т1 16х1,5х6000 66 штук 39 рублей за метр на сумму 2 574 рубля; труба АД 31 Т1 12х1,5х3000 66 штук стоимостью 29 рублей за метр на сумму 1 914 рублей; полоса АД 31 Т1 100х5х6000 12 рублей за метр на сумму 3 420 рублей; труба 6082Т5 65х2х6000 стоимостью 60 рублей за метр на сумму 14 100 рублей; труба АД 31 Т1 60х3х6000 6 рублей за метр на 1 836 рублей; 4 аккумулятора, два марки «Стелс» производитель г. Курск стоимостью 3000 рублей за аккумулятор, новые приобретены в 2018 году, два больших аккумулятора от Камаза стоимостью 10 000 рублей за один, камеры видеонаблюдения 8 штук, установлены в начале 2018 года, стоимость одной камеры 5 000 рублей. Общий ущерб составляет 113 822 рубля. В ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и сказали, что пришлют фотографии видеокамер, попросили пояснить принадлежат ли ему видеокамеры. Просмотрев фотографии он узнал 8 видеокамер (т. 3 л.д. 132-133, 211).

Вина подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №1 подтверждается: 

- заявлением ФИО16 №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к розыску лиц, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ похитили 9 листов железа с паромной переправы на охотничью базу 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.226).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена паромная переправа зафиксировано отсутствие 9 листов настила переправы (т.3 л.д. 235-239).

- справкой ФИО16 №1 о причиненном ущербе: стоимость похищенных с парома охотничьей базы 

<

данные изъяты> 9 листов металла (1500х3000х5мм) составляет 23 760 рублей из расчета 2 640 за 1 лист (т.4 л.д.3).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество (т.4 л.д.46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.60).

- постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО16 №4, из которых следует, что он работает в должности начальника отдела № ФИО16 №1. Организации принадлежит паромная переправа через 

<

данные изъяты>. Сама переправа закрыта уже около 5 лет. По периметру натянуты канаты и имеется шлагбаум который запирается на замок. ДД.ММ.ГГГГ от дежурного механика узнал о том, что взломан замок на шлагбауме. ДД.ММ.ГГГГ сам выехал на переправу и обнаружил, что похищено листовое железо 9 листов это настил - пол переправы, листы размерами 1500х3000х5мм, вес одного листа 150-200 кг., сами листы были плохо приварены к основанию переправы, местами вообще приварены не были. Листы паромной переправы состоят н балансе ФИО16 №1 и стоимость одного листа составляет 2 640 рублей, всего ущерб составил 23 760 рублей (т.4 л.д. 10-11).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он работает управляющим ООО «Шахвтормет», организация занимается скупкой черного и цветного металла. В конце апреля 2018 года точное число он не помнит, находился на рабочем месте по адресу 

<

адрес> и на пункт приема металла приехал автомобиль марки «Газель» с будкой. В указанной «Газели» было трое молодых людей которые заехали сразу на весы. Он подошел к ним и попросил открыть будку, в ней он увидел металлические листы, количество не помнит, после чего он принял металл. По предоставленным сотрудниками полиции фотографиям он опознал лицо управляющее машиной как ФИО13, лицо сдавшее ФИО18, его данные были занесены в журнал. Однако в настоящее время данные не сохранились, так как журналы хранятся только год, затем уничтожаются. Третье лицо, сдававшее металл ФИО14. Он запомнил указанных им людей, так как металлические листы такого вида ему сдавали только один раз. О том, что металл похищен они не говорили (т. 4 л.д.13-14).

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО2 подтверждается: 

- заявлением ФИО16 №12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять меры к розыску лиц, которые проникли в дом его брата ФИО2 и похитили имущество принадлежащее его семье (т.2 л.д. 240).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, ФИО13 указал место на обочине дороги 

<

адрес> где были обнаружен телевизор марки «Тошиба» с разбитым экраном (т.3 л.д.40-43).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен телевизор марки «Тошиба» с разбитым экраном (т.3 л.д.205-208).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором телевизор марки «Тошиба» с разбитым экраном приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 209).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором телевизор марки «Тошиба» с разбитым экраном передан на ответственное хранение потерпевшему ФИО16 №12 (т. 3 л.д. 210).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрен дом принадлежащий ФИО2 в 

<

адрес> (т.2 л.д. 242-246).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором у ФИО13 изъят автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество из дома в д.

<

адрес> (т.4 л.д. 46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен автомобиль марки автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков (т.4 л.д. 47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором автомобиль марки «ИЖ 2717 230 фургон» без регистрационных знаков передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшего ФИО16 №12, из которых следует, что в 

<

адрес> у их семьи имеется дачный дом, который оформлен на его брата ФИО2, который постоянно проживает за границей, а он по доверенности управляет делами брата. В ДД.ММ.ГГГГ дом уже обворовывали он просто сразу не заявил хотел найти преступников сам. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ через незапертую дверь, так как сами забыли ее закрыть, воры проникли в дом. Было похищено: пылесос марки «Самсунг» стоимостью 4 800 рублей, телевизор марки «Тошиба» стоимостью 20 000 рублей, столик журнальный деревянный стоимостью 4 000 рублей. Всего на сумму 28 800 рублей. Имущество принадлежит ему (т. 3 л.д. 24-25).

Вина подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №14 подтверждается: 

- заявлением ФИО16 №14 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя просит принять меры к розыску лиц, которые в период с конца марта по ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащего ей земельного участка в д. 

<

адрес> похитили принадлежащее ей имущество (т.4 л.д. 148).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок и хозяйственная постройка принадлежащие ФИО16 №14 на 19 км. автодороги 

<

адрес> (т.4 л.д.149-150).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория пункта приема металла 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>. На территории металлоприемки с участием заявителя ФИО16 №14 обнаружены 116 металлических труб (т. 4 л.д.152-156).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены 116 металлических труб (т.4 л.д.173-174).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым металлические трубы в количестве 116 штук приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 175).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым 116 металлических труб возвращены потерпевшей ФИО16 №14 (т.4 л.д. 176).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у Свидетель №4 изъяты: люстра, два дивана, две тумбочки, двуспальная кровать, матрас (т. 4 л.д. 200).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены два дивана, люстра, комод, две прикроватные тумбочки, двуспальная кровать (т.4 л.д. 208-209).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым диван серо- кремового цвета, комод, две прикроватные тумбочки, двуспальная кровать, диван бежевого цвета, люстра приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т.4 л.д. 210-211).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым диван серо - кремового цвета, комод, две прикроватные тумбочки, двуспальная кровать, диван бежевого цвета, люстра переданы потерпевшей ФИО16 №14 (т. 4 л.д.212-213).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость на ДД.ММ.ГГГГ имущества похищенного у ФИО16 №14 составляет: комод из натурального дерева 15 210 рублей, две прикроватные тумбочки 5 400 рублей, кровать двуспальная 23 760 рублей, люстра деревянная 1 782 рубля, два кресла из натуральной кожи 18 342 рубля, диван угловой из натуральной кожи 42 660 рублей, микроволновая печь марки «LG» 2 250 рублей, микроволновая печь марки «Samsung» 2 637 рублей, электрическая духовка марки «Bosh» 15 552 рубля, диван из натуральной кожи 75 600 рублей, доспехи старинные рыцарские 15 660 рублей, два газовых котла марки «Хекерман» 70 048 рублей (т.5 л.д.63-88).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО13 изъят автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что на указанном автомобиле перевозил похищенное имущество (т.4 л.д.46).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.47-59).

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак 

<

данные изъяты> приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.60).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым автомобиль марки «Газель», регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ передан на ответственное хранение ФИО13 (т.4 л.д.61).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями потерпевшей ФИО16 №14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что металлические профлисты протяженностью 50 метров в количестве 50 штук похищены, стоимостью 20 000 рублей, похищены 116 металлических столбов высотой 2,5 м., диаметром 73 мм., стоимостью 250 000 рублей. В помещении хозяйственной постройки разбито окно и похищены: комод из натурального дерева стоимостью 20 000 рублей, две прикроватные тумбочки стоимостью 7 500 каждая, кровать двуспальная стоимостью 50 000 рублей, люстра в стиле ретро стоимостью 7 000 рублей, два кресла стоимостью 15 000 рублей, диван угловой стоимостью 70 000 рублей, микроволновая печь марки «LG» стоимостью 5 000 рублей, микроволновая печь марки «Samsung» стоимостью 5 000 рублей, электрическая духовка марки «Bosh» стоимостью 40 000 рублей, диван стоимостью 150 000 рублей, доспехи стоимостью 15 000 рублей, два газовых котла марки «Хекерман» стоимостью 300 000 рублей каждый. Также с территории участка похищены трубы для фундамента подпорочные 70 штук стоимостью 20 000 рублей. Ущерб составил 1 317 000 рублей (т.4 л.д.164-169).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что он и ее дочь являются индивидуальными предпринимателями в сфере сельского хозяйства. В районе 

<

адрес> у дочери в собственности имеется участок, на данном участке имеется строящийся дом и складское помещение. В указанном складском помещении хранилась мебель, которая была приобретена уже бывшей в употреблении, но в хорошем состоянии в 2014 году (т.5 л.д. 57-58).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он работает управляющим 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут на пункт приема приехал автомобиль марки «Газель» с кабиной синего цвета, из машины вышли люди, которые сдали металлические трубы в количестве 116 штук, один из указанных людей показал паспорт на имя ФИО12. Через некоторое время на пункт приехали сотрудники полиции и ФИО16 №14, которая опознала похищенные у нее трубы (т.4 л.д.170-172).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, мкр. Западный, 

<

адрес> него имеется квартира, которую он сдает. В апреле 2018 года он сдал квартиру молодому человеку. На момент сдачи квартиры мебели в ней не было. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и пояснили, что в квартире будут проводить обыск, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> и действительно увидел, что в квартире находилась мебель: два дивана, деревянная кровать с матрасом, люстра, комод, две тумбочки (т 4 л.д.194-195).

- оглашенными в судебном заседании по согласию сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> у них с мужем есть квартира, которую они сдают. Приехав ДД.ММ.ГГГГ, обнаружили в квартире мебель, хотя квартиру сдавали без какой-либо мебели. В квартире находилось два дивана, двуспальная кровать, люстра деревянная, две тумбочки (т. 4 л.д. 196-197, 202-203).

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, полностью подтверждающими вину подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО10 в совершении вышеуказанных преступлений, так как находит, что добыты они в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, и согласуются друг с другом.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей обвинения, так как их показания последовательны и согласуются с другими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Каких-либо сведений о заинтересованности потерпевших и свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимых, оснований для их оговора, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности подсудимых не установлено.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимых полностью установленной и квалифицирует их действия:

Действия ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №2, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №5, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №6, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №7, ФИО16 №8, ФИО16 №9 - суд по каждому эпизоду квалифицирует по 

п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба, поскольку они тайно и безвозмездно, по предварительной договоренности изъяли, имущество из жилища потерпевших, обратив его в свою пользу и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшим материальный ущерб, который для них является значительным.

Действия ФИО17 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №15 – суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, поскольку они тайно и безвозмездно по предварительной договоренности, изъяли имущество из помещения, принадлежащего потерпевшему, обратив его в свою пользу и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению.

Действия ФИО13 и ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО2, имевшего место с ДД.ММ.ГГГГ - суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору поскольку они тайно и безвозмездно, по предварительной договоренности изъяли, имущество из жилища потерпевшего, обратив в свою пользу и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению.

Действия ФИО17, ФИО14, ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО11 - суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину поскольку они тайно и безвозмездно, по предварительной договоренности изъяли, имущество из жилища потерпевшего, обратив в свою пользу и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб, который для него является значительным.

Действия ФИО17, ФИО14, ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО2,. имевшего место в период с ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №13 - суд по каждому эпизоду квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору поскольку они тайно и безвозмездно, по предварительной договоренности изъяли, имущество из жилища потерпевших, обратив в свою пользу и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшим материальный ущерб, который для них является значительным.

Действия ФИО17, ФИО14, ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №14 - суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку они тайно и безвозмездно, по предварительной договоренности, изъяли имущество из помещения, принадлежащего потерпевшей, на сумму превышающую 250 000 рублей, обратив его в свою пользу и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению.

Действия ФИО17, ФИО14, ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №1 - суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, поскольку они совместно по предварительной договоренности, тайно и безвозмездно изъяли, имущество (листы металла), принадлежащее ФИО16 №1, обратив в свою пользу и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению.

При назначении наказания подсудимым ФИО13 и ФИО14 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных девяти умышленных тяжких преступлений и двух преступлений средней тяжести.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных четырех умышленных тяжких преступлений и одного преступления средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 в совершении всех вышеуказанных преступлений являются: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также признание вины по всем эпизодам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №2 являются: в соответствии с. п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ его несовершеннолетние, а также признание вины по всем эпизодам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №11 являются: в соответствии с. п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ его несовершеннолетние, а также признание вины по всем эпизодам.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14 по эпизоду хищения имущества ФИО16 №12, имевшего место с ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №13, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №1, имевшему место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по эпизоду хищения имущества ФИО2, имевшему место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

Обращает внимание суд и на личность подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 удовлетворительно характеризующихся по месту жительства, а также состояние их здоровья.

Назначая наказание ФИО14, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №2 и, назначая наказание ФИО15, по эпизоду хищения имущества ФИО16 №11 суд учитывает требования, предусмотренные ст.88,89 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного деяния, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, учитывая данные о личности подсудимых, суд считает, что ФИО13, ФИО15 следует назначить наказание в виде лишения свободы по правилам ст.60 УК РФ, а ФИО14, кроме того, учитывая требования ч.2 ст.68 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение, поскольку такое наказание будет способствовать их исправлению и сможет обеспечить достижение целей наказания

Учитывая имущественное положение подсудимых, назначая ФИО13, ФИО14, ФИО15 наказание, суд не применяет дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Приговор Зубцовского районного суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13, ФИО14, ФИО15 подлежит самостоятельному исполнению. 

Приговором разрешается судьба вещественных доказательств: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 303, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.3 ст.158, п.п.«а, б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №2) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №5) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №6) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №7, ФИО16 №8, ФИО16 №9) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №15) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №11) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №12, имевшему место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №13) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №12, имевшему место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №14) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО13, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, на период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить ежемесячную регистрацию в данном органе.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.3 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №2) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №5) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №6) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №7, ФИО16 №8, ФИО16 №9) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №15) в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №11) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №12, имевшему место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 5 (пять) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №13) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 3 (три) месяца;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №12, имевшему место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 5 (пять) месяца;

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №14) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО14, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, на период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить ежемесячную регистрацию в данном органе.

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №11) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №12, имевшему место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №13) в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО16 №14) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО18 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО15, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, на период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить ежемесячную регистрацию в данном органе.

Меру пресечения подсудимым Бондаренко Даниилу Константинову, ФИО14, ФИО15 подписку о невыезде – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Зубцовского районного суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13, ФИО14, ФИО15 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Гагаринский районный суд Смоленской области в течение 10-ти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья И.Н. Нахаев